
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 14/06/2022 è stato dichiarato lo stato di dissesto

Finanziario dell’Ente ai sensi e per gli effetti degli art. 244 e 246 del D. Lgs 267/00;

-  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  16/09/2022  è  stata  nominata  la  Commissione

Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e  dell’indebitamento  pregresso  al

31.12.2021

- in data 24/09/2022 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è insediata presso il

Comune di Afragola;

CONSIDERATO CHE con deliberazione n.12 del 23 febbraio 2023, l'Organo Straordinario

di Liquidazione ha proposto all'Amministrazione Comunale l'adozione della modalità

semplificata di liquidazione di cui all'art. 258 del TUEL

RILEVATO CHE:

-con  deliberazione  di  G.M.  n°88  del  14.08.2023  il  Comune  di  Afragola  ha  aderito  alla  procedura

semplificata di liquidazione della massa passiva, prevista dall'art. 258 del TUEL, proposta dall'Organo

Straordinario di Liquidazione

- l’Ente nel corso degli esercizi finanziari successivi al dissesto, ovvero durante la gestione

ordinaria ha incassato somme in conto residui attivi a valere sulle annualità 2021 e

precedenti,

DATO ATTO che tali somme sono state riversate all’Organismo Straordinario di

Liquidazione con cadenza periodica al fine di consentire allo stesso l’evasione delle istanze

ricevute;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla presa d’atto delle somme trasferite a fronte di incassi

ricevuti nell’esercizio finanziario 2024, distinte per tipologia di entrata e dei recuperi effettuati

VISTI

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.),

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni dell’azione amministrativa,



RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 14/06/2022 con la quale è stato approvato lo stato di

dissesto Finanziario dell’Ente ai sensi e per gli effetti degli art. 244 e 246 del D. Lgs 267/00

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/04/2024 di approvazione del bilancio di previsione

2024-2026;

Tutto ciò premesso e considerato, si

PROPONE DI DETERMINARE

1) PRENDERE  ATTO delle  somme  incassate  nell’esercizio  2024  per  conto  dell’Organismo

Straordinario  di  Liquidazione pari  ad euro  6.363.708,06 di  cassa  libera  ed euro 784.766,80 di  cassa

vincolata così come di seguito dettagliate per tipologia di entrata:

INCASSI LIBERI 2024 trasferiti 2024 trasferiti 2025 TOTALE INCASSI

IMU 1.764.559,38 362.290,42 2.126.849,80

TARES/TARI 3.268.094,79 344.808,32 3.612.903,11

COSAP/TOSAP 16.328,10 406,11 16.734,21

IDRICO 240.225,48 91.337,51 331.562,99

VIOLAZIONE CDS 270.220,27 270.220,27

CANONI ALLOGGI ERP 1.766,02 1.766,02

PROVENTI CIMITERIALI 2.867,98 2.867,98

PROVENTI LAMPADE VOTIVE 803,68 803,68

TOTALE 5.564.865,70 798.842,36 6.363.708,06

INCASSI SOMME VINCOLATE

DIVERSO UTILIZZO MUTUI PER PAGAMENTO DEBITI DELIBERA COMM. 187 537.815,61

POC 2014-2020 LINEA STRATEGICA 2.4 PROGETTO AFRAKA' 39.500,00

FONDI HOME CARE PREMIUM 114.363,45

POC - SALDO CONTRIBUTO PROG LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STADIO

COMUNALE LUIGI  MOCCIA -  DA IMPUTARE CAP 287/01 ACC.  299/15 -

REGOLARIZZAZIONE PROVVISORI 93.087,74

TOTALE SOMME VINCOLATE 784.766,80

2) DARE ATTO che l’importo di euro 2.432.114,55 è stato trattenuto a fronte di pagamenti effettuati

per conto dell’Organismo Straordinario di Liquidazione come di seguito specificato:



SOMME RECUPERATE PER PAGAMENTI EFFETTUATI

NOTIFICHE IMU 40.718,30

Pagamento aggio 258.756,90

Pagamento aggio 258.453,55

Pagamento aggio 810.984,01

Pagamento aggio 194.989,82

Pagamento aggio 165.433,70

Pagamento aggio 66.578,68

PIGNORAMENTI 5.926,55

RIMBORSI TRIBUTARI 114.075,26

TOTALE TRATTENUTO 1.915.916,77

RECUPERI PER PAGAMENTI SPESE VINCOLATE

pagam  vincolate  delib  156-160-161-162-

170-174-175 80.064,08

pagam istituto don calabria DELIB 43 24.090,91

DELIBERA 131-132-143-144- 151- 152-153 195.194,56

DELIB.  101-  119-  123-  124-  126-  135-136-

137 - 138 216.848,23

TOTALE 516.197,78

3)  DARE  ATTO  altresì,  che  la  somma  netta  trasferita  a  fronte  degli  incassi  pervenuti nell’esercizio

finanziario  2024  risulta  pari  ad  euro  4.716.360,31  di  cui  euro  3.917.517,95  riversati nell’esercizio

finanziario 2024 ed euro 798.842,36 trasferiti nell’esercizio finanziario 2025.

4) NOTIFICARE la presente all’Organismo Straordinario di Liquidazione;

5) PUBBLICARE la presente nell’albo pretorio on line dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n.

33/2013.

6) DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli obblighi

di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n. 33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione e al decreto

legislativo  del  25  maggio  2016  n.97,  Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

7) DICHIARARE l’insussistenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, della scrivente Responsabile del

Procedimento  nell’adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.6-bis,  L.  7.8.1990,  n.  241,  introdotto

dall’art. 1, comma 41, L. 6.11.2012, n.190.

Il Funzionario Amministrativo Contabile

Dott.ssa Pasqualina Pizza



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli

adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi,

relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

 non comporta impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del

presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del

Registro Generale;

va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Dott. Marco Chiauzzi


		2025-02-27T09:19:44+0100
	marco chiauzzi




